
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerfaliu.  L'incaricato: SADERI SARA LUCIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

 
COMUNE DI ZERFALIU 

Provincia di Oristano 
Via Roma, 1 - 09070  Zerfaliu OR 

P.IVA: 00083990952 CF: 80001210956 
Tel. (+39)0783 27000 PEC: protocollo@pec.comune.zerfaliu.or.it 

_____________________________________________________________ 
 

DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA 

N. 7 DEL 23/01/2025  
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO   SERVIZIO   DI   MEDICO   COMPETENTE   PER GLI 
ADEMPIMENTI  DI SORVEGLIANZA SANITARIA EX ARTT. 41 E 42 DEL D.LGS. 
81/2008. AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA   2  LETT.  A  
DELLA  L.  120/2020.  AGGIUDICAZIONE E IMPEGNO  DI  SPESA  IN FAVORE DI 
MEDICINA DEL LAVORO PER IL FUTURO SRL  CIG B54767C1ED 
 
L’anno duemilaventicinque del mese di gennaio del giorno ventitre nel proprio ufficio, previa l’osservanza di tutte le 

formalità prescritte dalla vigente legge, la Responsabile del Servizio Tecnico Ing. Sara Lucia Saderi, nell’esercizio delle 

proprie funzioni, in disposto: 

 degli artt.  n. 107 e 109 del D.lgs.18.08.2000 n. 267; 

 del Decreto del Sindaco n. 2 del 07.01.2025, con il quale viene affidato l’incarico di Responsabile del Servizio 

Tecnico dal 01.01.2025 fino al 31.05.2025 all’Ing. Sara Lucia Saderi; 

 
LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI lo Statuto Comunale; 
la Legge n.241/1990 Nuove norme sul procedimento amministrativo; 
il Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con Deliberazione C.C. n.28 del 28.06.1996; 
il Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con Deliberazione C.C. n.1 del 
21.03.2013; 
il Codice di Comportamento Dipendenti del Comune di Zerfaliu, approvato con Deliberazione G.C. n. 61 
del 31.12.2013; 
il Piano Triennale Prevenzione della Corruzione e della trasparenza, approvato con Deliberazione CS-
G.C. n.22 del 21.04.2022 per il triennio 2022-24; 
il Regolamento Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con Deliberazione G.C. n.42 del 
24.09.2018; 
il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
il D.Lgs n.267/2000 "T.U. delle Leggi sull'Ordinamento degli EE.LL."; 
la Legge 190/2012 – Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità 
nella pubblica amministrazione; 
il D.Lgs 33/2013 – Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
il D.P.R. 16 aprile 2013, n.62 – Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a 
norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165; 

mailto:protocollo@pec.comune.zerfaliu.or.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerfaliu.  L'incaricato: SADERI SARA LUCIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

la normativa in materia di conflitto di interessi e nella fattispecie l’art.6-bis Legge 241/90 e gli artt.6 e 7 del 
D.P.R. 62/2013; 
il Decreto legislativo 19 aprile 2017, n.56 “Disposizioni integrative e correttive al Codice dei contratti 
pubblici”; 
il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n.36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

DATO ATTO: 
 che l’art.9 della Legge n.102 del 03/08/2009 prevede:  

- che le pubbliche amministrazioni, al fine di garantire la tempestività dei pagamenti, adottano senza 
nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, le opportune misure organizzative per garantire il 
tempestivo pagamento delle somme dovute per somministrazioni, forniture ed appalti. 

- che nelle medesime P.A. il funzionario che adotta impegni di spesa ha l’obbligo di accertare 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 
stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica (Patto di Stabilità); 

 che il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 
Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli, approvato con deliberazione C.C. n.1 del 
21.03.2013; 

 che con Deliberazione C.C. n. 33 del 27/12/2023 l’Amministrazione Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 2024/2026, di cui all’art.170, comma 1, del D.Lgs 
267/2000; 

 che con Deliberazione C.C. n. 34 del 27/12/2023 l’Amministrazione Comunale ha approvato il Bilancio di 
Previsione per l’esercizio finanziario 2023 e Pluriennale 2024-2026; 

Dato atto che, ai sensi del D.Lgs 36/2023: 
 art.15, comma 5: il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è la Dott.ssa Ing. Sara Lucia Saderi; 
 art.16: la stessa dichiara che per il presente provvedimento non sussistono situazioni, anche potenziali, di 

conflitto di interesse tra il firmatario del presente atto e i destinatari finali dello stesso; 
 l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dallo stesso RUP; 

VISTO il D. Lgs. n° 81 del 9 Aprile 2008 (Testo Unico sulla sicurezza), in materia di tutela della salute e della 
sicurezza nei luoghi di lavoro, adottato in attuazione dell'articolo 1 della legge n. 123/2007, pubblicato sul 
Supplemento Ordinario della Gazzetta Ufficiale del 30 Aprile 2008 n° 101 ed entrato in vigore in data 15 
Maggio 2008; 

PRESO ATTO che all'articolo 15 del medesimo decreto legislativo sono definite le “Misure generali di tutela” della 
salute e della sicurezza dei lavoratori nei luoghi di lavoro; 

ATTESO che, ai sensi  dell'articolo 18 del citato decreto legislativo, come modificato dall'articolo 13 del decreto 
legislativo n.106/2009, il datore di lavoro e i dirigenti, che organizzano e dirigono le attività secondo le 
attribuzioni e competenze ad essi conferite, devono, fra i diversi adempimenti di competenza, nominare il 
medico competente per l'effettuazione della sorveglianza  sanitaria, dovendosi ricomprendere in questa, 
come previsto dall'articolo 41, comma 2, del citato decreto legislativo: 
a) visita medica preventiva intesa a constatare l'assenza di controindicazioni al lavoro cui il lavoratore è 
destinato al fine di valutare la sua idoneità alla mansione specifica; 
b) visita medica periodica per controllare lo stato di salute dei lavoratori ed esprimere il giudizio di idoneità 
alla mansione specifica. La periodicità di tali accertamenti, qualora non prevista dalla relativa normativa, 
viene stabilita, di norma, in una volta l'anno. Tale periodicità può assumere cadenza diversa, stabilita dal 
medico competente in funzione della valutazione del rischio. L'organo di vigilanza, con provvedimento 
motivato, può disporre contenuti e periodicità della sorveglianza sanitaria differenti rispetto a quelli indicati 
dal medico competente; 
c) visita medica su richiesta del lavoratore, qualora sia ritenuta dal medico competente correlata ai rischi 
professionali o alle sue condizioni di salute, suscettibili di peggioramento a causa dell'attività lavorativa 
svolta, al fine di esprimere il giudizio di idoneità alla mansione specifica; 
d) visita medica in occasione del cambio della mansione onde verificare l'idoneità alla mansione specifica; 
e) visita medica alla cessazione del rapporto di lavoro nei casi previsti dalla normativa vigente; 
f) visita medica preventiva in fase preassuntiva; 
g) visita medica precedente alla ripresa del lavoro, a seguito di assenza per motivi di salute di durata 
superiore ai sessanta giorni continuativi, al fine di verificare l’idoneità alla mansione; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerfaliu.  L'incaricato: SADERI SARA LUCIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

h) Sopralluogo nei luoghi di lavoro; 
i) Partecipazione a riunioni; 
 

PREMESSO che il servizio in oggetto appartiene alla categoria dei servizi sanitari e sociali, il cui affidamento è 
disciplinato in maniera particolare dall’Allegato IX (Servizi di cui agli articoli 140, 143 e 144) del D.Lgs. 
50/2016; 

RICHIAMATO l’art. 142 comma 5-octies del D.Lgs. 50/2016 che stabilisce che gli appalti di servizi di cui al comma 5-
bis (tra i quali rientrano i servizi sanitari), di importo inferiore alla soglia di cui all'articolo 35, comma 1, 
lettera d), sono affidati nel rispetto di quanto previsto all'articolo 36; 

PRESO ATTO che l'incarico per l'espletamento dei compiti di medico competente risulta scaduto dal mese di dicembre 
2024 e risulta pertanto necessario procedere celermente all’affidamento del servizio in parola; 

CONSIDERATO che in base all'art.1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n.145 (Legge di Bilancio 2019), 
modificativo dell’art.1, comma 450, della Legge n.296/2006, per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui all'art.1 del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n.165 non sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, 
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento 
delle relative procedure, pertanto è intenzione dell’amministrazione comunale procedere all’acquisizione 
del servizio in oggetto mediante affidamento diretto secondo D.Lgs. n. 36/2023; 

RICHIAMATI: 
 l'art.32, comma 2, del D.Lgs n.50/2016 il quale prevede che prima dell'avvio del procedimento di 

affidamento dei contratti pubblici le Amministrazioni aggiudicatrici determinano di contrarre, individuando 
gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

 l’art.27 della Legge Regionale n.24 del 20.10.2016 “Norme sulla qualità della regolazione e di 
semplificazione dei procedimenti amministrativi”; 

 l’art.192, comma 1, del D.Lgs 267/2000 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali), il quale 
dispone che “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 
responsabile del procedimento di spesa indicante: 
- il fine che con il contratto si intende perseguire, 
- l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, 
- le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;  

DATO ATTO CHE in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000, e dell’art. 32 del D.lgs. n. 
50/2016, che gli elementi essenziali del contratto sono i seguenti: 

 Oggetto del contratto: l’espletamento del servizio di Medico Competente per l’anno 2025; in riferimento 
alle clausole essenziali si precisa che il servizio dovrà essere svolto in ottemperanza a quanto previsto 
dall'art. 41 del D. Lgs. 81/2008, ove sono declinate tutte le prestazioni a carico del medico competente, che 
dovranno essere svolte con diligenza e buona fede e con la flessibilità richiesta dall'ente appaltante;  

 Fine da perseguire: tutelare la salute dei dipendenti del Comune di Zerfaliu e la sicurezza dei locali della 
stessa, nonché assicurare la formazione del personale affinché sia in grado di gestire ogni situazione di 
rischio, al fine di garantire un sereno espletamento dell’attività lavorativa volta all’erogazione dei servizi ai 
cittadini; 

 Forma del Contratto e valore presunto: il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo 
l’uso del commercio mediante trasmissione del presente atto di € 2.241,53 comprensivo di Iva  

 Criterio di scelta del contraente: trattandosi di contratto di appalto di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza europea che non presenta un interesse transfrontaliero certo, il criterio di aggiudicazione mediante 
affidamento diretto mediante richiesta di preventive (ex dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 
36/2023); 

RITENUTO di adottare la procedura di affidamento diretto di cui all’art. ai sensi dell’art. 17 comma 2 del D.lgs. 
36/2023; 

VISTO il preventivo di spesa da parte dell’operatore economico Medicina del lavoro per il futuro Srl C.F. 
ZCCMSM46P25B354R P.IVA 01167170958 pervenuto con prot. 277 del 21.01.2025 nel quale la ditta si 
rende disponibile per le seguenti attività da espletarsi per l’anno 2025: 

- Visite mediche con esami per dipendenti videoterminalisti, vigile urbano e operaio; 

- Ogni ulteriori adempimento relativo alla sorveglianza sanitaria (riunioni periodiche, sopralluoghi, 
nomina MC, etc..). 

CONSIDERATO che la documentazione amministrativa trasmessa dalla Ditta invitata è risultata completa e 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerfaliu.  L'incaricato: SADERI SARA LUCIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

correttamente formulata; 
RITENUTO pertanto di affidare, ai sensi dell’art. 17 comma 2 del D.lgs. 36/2023, il servizio di visite per n.8 VDT, n.1 

vigile, n.1 operaio alla ditta Medicina del lavoro per il futuro Srl C.F. ZCCMSM46P25B354R P.IVA 
01167170958 per l’importo di Euro 1.837,00 oltre IVA di legge. 

ACCERTATO, sulla base delle dichiarazioni sostitutive rese in fase di gara, il possesso dei requisiti di idoneità 
professionale di cui agli artt.83 e 86 del D.Lgs.n.50/2016 da parte della ditta aggiudicataria ancorché 
l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art.80 del medesimo D.Lgs e che la stessa si avvale del 
subappalto per l’esecuzione di alcune lavorazioni.  

DATO ATTO CHE  
- ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del d.lgs. 50/2016, il contratto può essere stipulato solo “divenuta 

efficace l’aggiudicazione” entro i successivi 60 giorni salvo diverso termine previsto nel bando o 
nell’invito ad offrire, ovvero l’ipotesi di differimento espressamente concordata con l’aggiudicatario. 

- per la stipula del contratto non si applica il termine dilatorio di cui all’art. 32, comma 9, del D.Lgs. n. 
50/2016; 

DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 3, comma 5, della Legge 136 del 2010 ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari, gli strumenti di pagamento predisposti dalle pubbliche amministrazioni devono riportare, in 
relazione a ciascuna transazione posta in essere, il codice identificativo dei singoli affidamenti (C.I.G.), 
così come attribuiti dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) su richiesta delle stazioni appaltanti; 
pertanto il RUP ha provveduto alla registrazione dell’affidamento della fornitura in oggetto presso il sito 
dell'ANAC, cui ha fatto seguito l’attribuzione del codice identificativo di gara: CIG B54767C1ED. 

ESEGUITA la verifica di regolarità contributiva sulla base del Durc INPS_44255791 – scadenza 
17/05/2025; 

CONSIDERATO, altresì, che occorre impegnare la somma di €.2.241,53 comprensiva di Iva a favore della Ditta 
suddetta sul capitolo 1209/1 “Spese per attuazione D.L. 81/2008 Sicurezza sul lavoro e visite mediche” del 
Bilancio di Previsione 2024/2026 – esercizio 2025. 

DETERMINA 
DI CONFERMARE la premessa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, intendendola qui 

integralmente riportata, trascritta e approvata in ogni sua parte; 

DI AFFIDARE l’appalto in epigrafe all’operatore economico Medicina del lavoro per il futuro Srl C.F. 
ZCCMSM46P25B354R P.IVA 01167170958, per l’importo di €.1.837,32 oltre IVA pari a Euro 404,21 per 
un totale di €.2.241,53; 

DI IMPEGNARE a favore della Ditta Medicina del lavoro per il futuro Srl C.F.:ZCCMSM46P25B354R 
P.IVA:01167170958 complessivi €.2.241,53 come di seguito specificato: 

Capitolo Esigibilità 
Anno Importo Descrizione 

1209/1 2025 €.2.241,53 Spese per attuazione D.L. 81/2008 Sicurezza sul 
lavoro e visite mediche 

 

DI DARE ATTO altresì: 

- che, ai sensi dell’art.16 del D. Lgs 36/2023, per il presente provvedimento non sussistono situazioni, anche 
potenziali, di conflitto di interesse tra il firmatario del presente atto e i destinatari finali dello stesso; 

- che, ai sensi dell'art.15, comma 5 del D.Lgs 36/2023, la Responsabile Unico del Progetto (RUP) è la 
Dott.ssa Ing. Sara Lucia Saderi; 

DI ADEMPIERE agli obblighi di pubblicazione dei dati di cui al presente atto nel sito internet dell’Ente, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” – sottosezione “Bandi di gara e contratti”, secondo quanto stabilito dall’art.37, 
comma 1, lett. b) del D.Lgs 33/2013; 

 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147- bis, 
comma 1, del D.Lgs 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento;  

DI ATTESTARE che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono ulteriori riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'Ente, ai sensi dell'art. 49 del 
TUEL come modificato dall'art. 3 del D.L. 10.10.2012 n. 174; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerfaliu.  L'incaricato: SADERI SARA LUCIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DI DARE ATTO che l’IVA, in attuazione dell’articolo 1, comma 629, lettera b, della legge 190/2014, Legge di Stabilità 
2015, e a norma delle disposizioni di cui all’art. 17 ter del D.P.R. n. 633/1972 (c.d. split payment) verrà 
liquidata direttamente all’Erario dall’Ente in qualità di sostituto d’imposta; 

DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8 del D.lgs. n. 267/2000, che i pagamenti 
conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78 del 01/07/2009 convertito nella legge n. 102 del 
03/08/2009; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell'apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.lgs. 
18.08.2000 n. 267; 

DI DEMANDARE a successivo atto l'adozione del provvedimento dì liquidazione, che verrà adottato dopo il 
successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall'operatore economico nel rispetto 
dell'art.25 del D.L. n. 66/2014 e previa verifica della conformità della prestazione o del servizio reso con 
codice univoco comune UFEQAM. 

DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di sottoscrizione 
da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti clausole essenziali richiamate 
in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000; 

DI EVIDENZIARE che i pagamenti conseguenti sono in linea non solo con le previsioni di bilancio e del piano 
esecutivo di gestione, ma anche con le regole ed i vincoli di finanza pubblica;  

DI DARE ATTO: 
 che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR Sardegna per effetto degli artt. n. 119 

comma 1 lett. a) e n. 120 del Decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104; 
 che il presente provvedimento verrà trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario in quanto comporta 

impegni di spesa e diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. e andrà pubblicato 
all’albo pretorio on-line di questo Ente per 15 giorni; 

DI PREDISPORRE la registrazione nel registro delle Determinazioni. 
La Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 
Ing. Sara Lucia Saderi 

 


